
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  133  DEL  04/08/2022 

  INDIVIDUAZIONE  CARTOGRAFICA  AREE  -  IN  ATTUAZIONE  DELIBERA  DI 
GIUNTA REGIONALE 1197/2020  

L'anno  duemilaventidue  , il giorno   quattro , del mese di   Agosto , alle ore 15:15  nella sala 
Giunta della Residenza comunale,  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 BELLUZZI ALESSANDRO Vice Sindaco P

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore A

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore A

5 UGUCCIONI ALESSANDRO Assessore P

6 VACCARINI FEDERICO Assessore P

Totale presenti n.  4 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale Dott.  Andrea Volpini .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata  proposta  di  delibera  n.   164  (proponente:  UGUCCIONI  ALESSANDRO) 
predisposta in data  01/08/2022 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   02/08/2022  dal   Dirigente  
Responsabile del  SETTORE 05 Dott  GADDI BALDINO / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere  non  necessario  per  la  Regolarità  Contabile  firmato  digitalmente  espresso  in  data 
02/08/2022   dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.ssa  _RUFER 
CLAUDIA MARISEL/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  164 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  133 del 04/08/2022             Pag. 2 di 6



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  164  del 01/08/2022 

  INDIVIDUAZIONE  CARTOGRAFICA  AREE  -  IN  ATTUAZIONE 
DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE 1197/2020  

Assessore competente:   UGUCCIONI ALESSANDRO 

Settore proponente:   SETTORE 05 
Dirigente responsabile:      

 

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la Classificazione acustica del territorio comunale di Cattolica, approvata con Delibera di 
Consiglio Comunale n.19 del 14/04/2010; 

Dato  atto  che  detta  zonizzazione  acustica  classifica  il  territorio  comunale  secondo  aree 
omogenee, attraverso l’assegnazione ad ogni singola unità territoriale individuata di una delle sei classi  
acustiche definite dalla normativa vigente, sulla base della prevalente ed effettiva destinazione d’uso del 
territorio; 

Dato atto che:
-  la  Legge n.  447 del  26 ottobre  1995 e s.m.i.,  definita  “legge quadro sull’inquinamento acustico”, 
stabilisce, all’art. 6, comma 1, le competenze dei comuni in materia di inquinamento acustico, tra cui:

• l’adozione  di  regolamenti  per  l’attuazione  della  disciplina  statale  e  regionale  per  la  tutela 
dall’inquinamento acustico;

• l’autorizzazione, anche in deroga ai valori limite di cui all’art. 2, comma 3, per lo svolgimento di  
attività temporanee e di manifestazioni in luogo pubblico o aperto al pubblico e per spettacoli a  
carattere temporaneo ovvero mobile, nel rispetto delle prescrizioni indicate dal comune stesso

- la L.R. n. 15 del 09 maggio 2001 “Disposizioni in materia di inquinamento acustico”, prevede, all’art  
11 comma 1, che le autorizzazioni per lo svolgimento di attività temporanee e di manifestazioni in  
luogo pubblico o aperto al pubblico e per spettacoli a carattere temporaneo ovvero mobile, qualora  
comportino l’impiego di macchinari od impianti rumorosi,  vengano rilasciate dai Comuni, anche in 
deroga  ai  limiti  fissati  all’art.  2  della  Legge  n.  447/1995,  sulla  base  dei  criteri  fissati  dalla  Giunta  
Regionale;
- la Delibera di Giunta Regionale n. 45/2002 ha approvato la Direttiva inerente “Criteri per il rilascio 
delle autorizzazioni per particolari attività ai sensi dell’art. 11, comma 1, della L.R. 9 maggio 2001, n. 15  
recante “Disposizioni in materia di inquinamento acustico”, che definisce gli indirizzi agli Enti Locali  
per il rilascio delle succitate autorizzazioni comunali;



- Questo Comune, ha provveduto ad approvare il “regolamento comunale per la disciplina in deroga 
delle attività rumorose temporanee” con delibera di Consiglio comunale n° 29 del 20 maggio 2010, 
successivamente modificato con Delibera del Commissario Straordinario n° 47 del 24 marzo 2011 e 
successiva delibera n° 91 del  28 aprile 2011; successivamente modificato con Delibera di  Consiglio 
Comunale 31 del 27 giugno 2018 la quale conteneva già l’allegato 6 cartografia Aree tabella 1.
Vista la Delibera di Giunta regionale n° 1197/2020, avente per oggetto “ Criteri per la disciplina delle 
attività rumorose temporanee, in deroga ai limiti acustici normativi, ai sensi dell’art. 11 comma 1 della  
L.R. 9 maggio 2001 n° 15; 
Dato atto che, con delibera di consiglio comunale D.C.C. n° 21 del 25/03/2022  è stato approvato  
nuovo regolamento per la disciplina in deroga delle attività rumorose al fine di recepire le indicazioni 
della nuova delibera di Giunta Regionale;

Rilevato che è obiettivo di questa Amministrazione Comunale provvedere alla conferma della 
definizione  anche  grafica  delle  aree,  nel  rispetto  della  succitata  Delibera  di  Giunta  Regionale  n° 
1197/2020 e di poter identificare la zona turistica soggetta a limitazioni orarie per quanto riguarda la 
cantieristica; 

Preso atto che tale cartografia (già approvata con delibera di consiglio comunale n° 31/2018 e 
non  allegata  alla  D.C.C.  21/2022  per  mero  errore  materiale,  rappresenta  graficamente  quanto  già  
disciplinato all’interno del vigente regolamento, ed in particolare le aree da destinarsi a spettacolo a 
carattere temporaneo, ovvero mobile o all’aperto: 

1. Piazza della Repubblica
2. Piazza de Curtis
3. Area del Porto
4. Piazzetta del Tramonto
5. Spiaggia libera antistante l'hotel Kuursal
6. Piazza del Mercato
7. Piazza Nettuno
8. Piazza Primo Maggio
9. Piazzetta della Gina
10. Piazza delle Nazioni
11. Parco le Navi
12. Area Parcheggi Corso Italia
13. Parco della Pace
14. Zona sportiva Stadio.
15. Spiaggia libera zona Porto
16. Spiaggia libera zona Darsena nuova

Considerata  inoltre  la  necessità  di  identificare  graficamente  le  aree  soggette  a  particolari 
limitazioni  per  le  lavorazioni  rumorose  legati  alla  sezione  II  –  Cantieri  del  sopra  richiamato 
regolamento, che sono:
“ Area turistica: si intende quella compresa tra la spiaggia e le seguenti vie (compresi ambo i lati delle  
stesse): via Germania, via Francia, corso Italia,  via Del Prete e le relative trasversali, va Ferrara, via  
Trento  e  le  relative  trasversali,  via  Fiume,  via  Pascoli,  via  Milazzo,  via  Mancini,  via  dott.Ferri,  via  
Petrarca, via Comandini,  via Caduti del Mare, via Caboto, via Machiavelli,  via Lungotavollo, via del  
Porto, via Verdi, via Rasi Spinelli, via Carducci e relative trasversali, piazza delle Nazioni “;

Visto il D.lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

D E L I B E R A

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  133 del 04/08/2022             Pag. 4 di 6



1) - di confermare la cartografia che identifica le aree da destinarsi a spettacolo a carattere temporaneo 
(Allegato 6 del precedente regolamento per la disciplina in deroga delle attività rumorose approvato con 
Delibera di Consiglio Comunale n° 31/2018 e s.m.i.) quale allegato del Regolamento approvato con 
DCC 31/22, al fine di identificare le aree elencate all’art. 8) dello stesso.

2) - di approvare l’allegata cartografia di identificazione della zona turistica per la sezione II – Cantieri  
(già identificate nel regolamento approvato con Delibera di Consiglio Comunale n° 21 art. 4) ai sensi 
dell'art. 4, comma 1, lett. g) della Legge n. 447/95
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  133 del 04/08/2022             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  133 del 04/08/2022             Pag. 6 di 6


